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ÚVOD

"Jaká byla tvoje původní tvář - předtím, než ses narodil?"

(zenový kóan)

Žijeme v době, která se vyznačuje hledáním, vytvářením a vy­

mezováním identit na úrovni individuální, skupinové, kulturní,

náboženské, názorové a celé řady jiných. Téma identity je jedním

ze základních témat současného životního stylu. Lze předpokládat,

že jde o jeden z důsledků globalizace přesně ve smyslu Lévi­

Straussových předpovědí, že unifikace půjde ruku v ruce s partiku­

larizací jako dvě protikladné, ale vzájemně se doprovázející ten­

dence, jež ve svém výsledku zajišťují jakýsi optimální stav mezi

vědomím sounáležitosti a pocitem jedinečnosti, mezi kulturní ho­

mogenitou a diverzitou. Téma naší práce se tak těsně dotýká aktu­

álního tématu našich životů i širších kulturních a interkulturních

procesů a dějů, ačkoliv k němu přistupuje zdánlivě oklikou, pro­

střednictvím na první pohled poněkud archaického či exotického,

odtažitého tématu masek. Naším záměrem je uchopit masku

(oproti tradičním definicím, typologiím a klasifikacím) jako pro­

středek lidské hry s identitou a ukázat, nakolik může být maska (a

zvlášť kulturně variabilní vztah mezi maskou a tváří) vhodným

prostředkem ke studiu pojetí identity, konceptu individuality a

prožitku "já" určité kultury.

Přestože faktograficky naše práce čerpá zejména (nikoli však

výhradně) z kulturní antropologie, etnologie a etnografie, z hledis­

ka zvolené metodiky chce uchopit takto vymezený předmět zájmu

kulturologicky. Kulturologickou metodou zde máme na mysli jed­

nak širší, do značné míry interdisciplinární záběr, jenž plodně

kombinuje paradigmata i poznatky humanitních, sociálních a pří­

rodních věd, ale také (v současných sociálních oborech nepříliš

populární) snahu či úsilí směřovat, případně i dospět k podstatě
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zkoumaného jevu v proměnlivosti všech jeho kulturních či kontex­

tuálních variant, v jeho univerzalitě a obecnosti. Neméně důleži­

tým aspektem kulturologické metody je pokus nahlédnout a po­

chopit zkoumaný jev v jeho jedinečnosti a specifičnosti, jež nelze

redukovat převedením tohoto jevu z oblasti kultury Gako relativně

autonomní a specifické sféry reality) na jakoukoliv méně komplex­

ní úroveň. Naše práce tak svým pojetím navazuje na významné

teoretiky kultury jako byl Johann Huizinga (který uchopil a pře­

svědčivě vyjádřil herní podstatu lidské kultury), Roger Caillois

(především v jeho nereduktivní typologii základních herních prin­

cipů) a novější době Richard Schechner (v jeho důrazu na flexibili­

tu a proměnlivost nejrůznějších performativních žánrů na konti­

nuální škále mezi rituálem a divadlem). V tomto smyslu lze naši

práci chápat též jako skromné vyjádření úcty památce teoretika

imaginace, hry a komiky, pedagoga Vladimíra Boreckého, mezi

jehož četné studenty, které významně ovlivnil, se hlásíme.

V oblasti samotného studia masek navazujeme zejména na práce

antropologa A. Davida Napiera a teatrologa Johna Emigha, jejichž

závěry se pokusíme aplikovat a plodně rozvinout.

Naše práce tak nemá charakter primárního výzkumu, nýbrž

chce sumarizovat, systematizovat, ve vzájemném kontextu kriticky

zhodnotit, rozvinout a nově využít poznatky, kterých se v předmětu

našeho zájmu do dnešní doby nashromáždilo až příliš velké množ­

ství na to, aby se tříbily samy od sebe jednoduchou návazností

hrstky vzájemně spolupracujících badatelů na své předchůdce. Jak

uvidíme, dosavadní studium masek je až příliš vzdáleno tomuto

ideálnímu případu a náš zevšeobecňující záměr se rozhodně neob­

jevuje během posledního půlstoletí poprvé.

Náš pokus přispět k tomuto úsilí bude mít tři základní části či

fáze, jež je možné co nejhutněji a nejvýstižněji vyjádřit následují­

cím způsobem jako tři základní cíle, ke kterým hodláme směřovat:

• shrnout, utřídit a zhodnotit některé zásadní práce o maskách,

které jsou u nás prakticky neznámé a poskytnout tak inspiraci u

nás velmi rozvinutému, avšak ve svém oboru i prostředí poně­

kud zakonzervovanému studiu lidových masek

• odrazit se od tradičních hypotéz vzniku a vývoje masky a poku­

sů o její definici či typologizaci směrem k vyjádření podstaty

masky a principu, na němž je založeno každé maskované před­

stavení v proměnlivosti svých kulturních i kontextuálních vari­

ant

• využít takto nalezenou podstatu zkoumaného jevu jako pro­

středek interpretace širších kulturních souvislostí - konkrétně

využít masku jako prostředek studia mezikulturně rozmanitého

pojetí a zacházení s identitou, individualitou a "já" a tím tak

nabídnout současnému studiu masek určité nosné a jednotící

téma

Kromě metody, východisek a záměrů je nicméně třeba připojit i

vysvětlení ustáleného pojmového spojení, které v naší práci

(zejména v její druhé polovině) budeme často používat. Jak uvidí­

me, všechny abstraktní pojmy, jež úzce související s pojmem iden­

tita (individualita, osoba, subjektivita, já ... ) jako její zdroje, aspek­

ty či projevy se v literatuře a u různých autorů definují velmi různě.

Místo abychom některému z nich dali přednost, rozhodli jsme se

pro vlastní formulaci a pojetí. Naše spojení "identita, individualita

a já" vyjadřuje výsledný trs tří částečně se překrývajících, avšak ne

zcela ekvivalentních významů.

Pojmem "identita" máme na mysli sebeurčení či sebevymezení

v jeho nejširším smyslu - ať už jsou jeho zdrojem ryze individuální

zkušenosti, prožitky či city, nebo kolektivní, sdílené vzorce myšlení

a vnímání. Pojem identita tak v našem pojetí zahrnuje jak vědomí

jedinečnosti (např. osobní identita), tak i vědomí sounáležitosti

(např. kulturní, sociální či názorová identita).
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Pojmem "individualita" rozumíme teoretický (ať už explicitně

formulovaný, nebo spíše implicitní a podvědomě používaný) kon­

cept individuality typický či specifický pro určitou kulturu jako

významný aspekt jejího world view (výkladu světa) - tedy to, jak

každá určitá kultura formuluje, zdůvodňuje či využívá fakt, že ne

všichni fyziologičtí jedinci a příslušníci dané skupiny jsou podobní,

natož pak totožnÍ.

Pojmem "já" máme na mysli individuálně reflektovaný a zakou­

šený prožitek této jedinečnosti, avšak opět v jeho nejširším smyslu

- ať už je projevem ryze osobních zkušeností, citů a postojů, nebo

výsledkem vštípeného konceptu individuality. Důraz na subjektiv­

ní povahu tohoto pojmu vyjadřujeme tak, že jej oproti oběma

předchozím zpravidla klademe do uvozovek ("já").

Lze tak říct, že zatímco identita je v našem pojetí společnou a

jednotící bází obou ostatních pojmů (které však ve své šíři překra­

čuje, protože kromě nich obsahuje též pohled skupiny na sebe sa­

mu), individualita vyjadřuje úhel pohledu od skupiny směrem k

jedinci, zatímco ,já" úhel pohledu jedince na sebe sama. Všechny

tři pojmy vyjadřujeme zpravidla v ustáleném spojení - identita,

individualita a "já" - abychom současně obsáhli pokud možno

všechny aspekty lidské zkušenosti, jež maska rozehrává, rozpraco­

vává, rozvíjí a současně (ve své kulturní rozmanitosti) zůstává je­

jich trvalým projevem a odrazem.

Po dlouhé rozvaze jsme se rozhodli nezahrnout do naší práce

obrazovou předlohu. Důvodem je, že tématem práce nejsou ani tak

výtvarné či vnější atributy masek, jako spíše významové vztahy a

kulturní souvislosti, které vyfotografovat nelze. Navíc, v součas­

ných pracích až přebujelý důraz na efektní obrazovou složku nevě­

domě devalvuje masku na mrtvý muzeální artefakt omezený ve

svém účinku na ryze výtvarnou či estetickou hodnotu. V neposled­

ní řadě je třeba si uvědomit, že některé masky měly či dosud mají

ve svém původním kontextu posvátný rozměr a jejich volné foto-
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grafování, kopírování a přetiskování lze považovat za projev kul­

turního vykrádání, které nebere ohled na práva skupin rozhodovat

o způsobech nakládání s jejich tradičním duchovním vlastnictvím.


[…]


a schopnosti. Nezbývá tedy než v parafrázi úvodního citátu, od ně­

hož jsme se kriticky odrazili, závěrem sebeironicky konstatovat, že

i náš pokus vystihnout masku v její obecnosti a podstatě bude mu­

set pokračovat a že porozumět masce nemůže být snadné pro ko­

hokoli, kdo nikdy nepocítil potřebu si masku nasadit a realizovat

tak pluralitu či hloubku svých skrytých, často nepřiznaných identit.

Učinili jsme tedy výhradně teoretický pokus, jenž má ambici vy­

kročit z některých dosavadních meZÍ a stereotypů a nasměrovat

další výzkum masek směrem, jenž by mu poskytl jasné a aktuální

téma, moderní metodu a udržitelnou koncepci. Pokus, který v kon­

textu našich momentálních možností, znalostí a schopností chce

být tím nejlepším z možných.
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ABSTRAKT

Záměrem disertační práce je uchopit masku a fenomén maskování
jako prostředek lidské hry s identitou a ukázat, nakolik může být
maska a zejména kulturně variabilní vztah mezi maskou a tváří
vhodným prostředkem ke studiu pojetí identity, konceptu indivi­
duality a prožitku "já" určité kultury. Práce tak chce nabídnout
současnému, poněkud roztříštěnému a bezkoncepčnímu studiu
masek nosné a jednotící, aktuální téma, moderní metodu a udrži­
telnou koncepci. Z hlediska zvolené metodiky kombinuje paradig­
mata i poznatky humanitních, sociálních a přírodních věd a dospí­
vá k obecné, univerzální podstatě masky a principu maskování
v proměnlivosti jeho kulturních či kontextuálních variant. Nahlíží
fenomén maskování v jeho jedinečnosti, kterou nelze redukovat
převedením tohoto jevu z oblasti kultury na jakoukoliv méně kom­
plexní úroveň. Práce tak svým pojetím navazuje na významné teo­
retiky kultury Johanna Huizingu, Rogera Cailloise a Richarda
Schechnera, v oblasti studia masek se pokouší aplikovat a rozvi­
nout zejména pojetí antropologa A. Davida Napiera a teatrologa
Johna Emigha. Práce má tři základní části. Nejprve sumarizuje,
systematizuje a ve vzájemném kontextu kriticky hodnotí některé
zásadní práce o maskách a poskytuje tak metodologickou, tematic­
kou i faktografickou inspiraci domácímu etnografickému studiu
lidových masek. Poté se odráží se od tradičních hypotéz vzniku a
vývoje masky, přírodních zdrojů maskování, etymologie a séman­
tiky pojmu maska a pokusů o definici či typologizaci masky a do­
spívá k vyjádření podstaty masky a principu maskování jako speci­
fického prostředku lidské práce, zacházení a hry s identitou.
V závěrečné části nejprve teoreticky a posléze prakticky formou tří
pří padových sond využívá takto nalezenou podstatu masky jako
prostředek studia mezikulturně odlišného zacházení s identitou,
individualitou a "já". Práce dospívá k závěru, že praxe masek odrá­
ží, vyjadřuje, ale také spoluvytváří nesubstantivní, procesuální
charakter lidské identity. Každá kultura představuje určité pole
možností, v němž se realizuje specifická práce, zacházení a hra
s identitou, jež je založena na mnohoznačnosti, proměnlivosti a
paradoxu. Jakékoli fixní pojetí identity, individuality a "já" je
v přímém rozporu s podstatou masky a principem maskovaného
představení. Maskování lze tedy vnímat jako významné médium
setrvalého utváření, rozehrávání a uskutečňování identity, ale také
jako jedinečný nástroj teoretického studia identity v jeho intrakul­
turním i interkulturním záběru.

ABSTRACT

This dissertation thesis aims to approach mask and the phenome­
non of masking as the means of human play with identity and to
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present to what extent can mask and mainly culturally variable
relation between mask and face be suitable means for the study of
identity notion, the concept of individuality and experience of
"self' in a specific culture. Thus the thesis intends to offer a princi­
pal and unifying, actual theme, modern method and sustainable
conception to the present, somehow disunited and chaotic mask
study. Concerning the chosen method the dissertation combines
both the paradigms and findings of humanities, social and natural
sciences and reaches the general, universal essence of mask and
the principle of masking in the changeability of its cultural or con­
textual variation. The work perceives the masking phenomenon in
its uniqueness, which can not be reduced by transfering of this
phenomenon from the cultural field to a les s complex dimension.
The work in its conception follows significant cultural theorists
such as Johan Huizinga, Roger Cai1lois and Richard Schechner, in
the mask study it mainly tries to apply and develop the concepti­
ons of the anthropologist A. David Napier and the theatrologist
John Emigh. The thesis consists of three basic parts. Firstly, it
summarizes, systematizes and critically judges some principal
publications on masks and thus provides methodological, thematic
and factual inspiration for local ethnographic research of folk
masks. Secondly, it elaborates traditional hypotheses of the mask
origin and development, natural sources of masking, etymology
and semantics of the term mask, and existing definitions and typo­
logization of mask, and reaches the expression of mask essence
and principle of masking as the specific means of man' s working,
treating and playing with identity. In conclusion the thesis theore­
tically and later practically, in the form of three case probes, uses
this found mask essence as the study means of cross-culturally
different conceptions of identity, individuality and "self'. The work
concludes that the mask praxis retlects, expresses and co-creates
nonsubstantive, process character of human identity. Each culture
represents a particular field of possibilities, on which is constantly
realized specific working, treating and playing with identity, which
is based on ambiguity, variability and paradox. Any fixed concep­
tion of identity, individuality and "self' is in direct contradiction to
mask essence and the princi pIe of a masked performance. The
masking can be thus perceived as a significant medium of constant
forming, shaping and realizing of identity as well as a unique in­
strument of the theoretical study of identity in its intracultural
and intercultural scope.
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