## Oponentský posudek

dizertační práce oboru teorie kultury – kulturologie FF UK

### Maska a tvář: hra s identitou v mezikulturních proměnách

Autor práce: PhDr. Vít Erban

Autor si vytyčil cíl zkoumat masku jako „prostředek lidské hry s identitou“ a ukázat, „nakolik může být maska vhodným prostředkem ke studiu identity, konceptu individuality a prožitku „já“ určité kultury“. K tomuto výkonu jej opravňuje zevrubná znalost literatury, patrně i vlastní zkušenost a zdravý, humanitně zaměřený vědecký duch.

Erban tvrdí a dokladuje, že studium masek, i přes dlouhodobou tradici, je diskontinuítní. Že badatelé přicházejí sice s vlastními teoriemi na základě konkrétních terénních výzkumů, ale často bez souvislosti s objevy jiných kolegů. Navíc, že se studium povětšinou omezuje na jedno, dvě nebo tři hlediska, např. geografické, etnografické, antropologické nebo sociologické. To může v konečném důsledku vést až na scesti, kdy někteří začnou přistupovat k masce jako pouhému „objektu“ (muzeálnímu), resp. estetickému artefaktu. I proto se málokdo z nich dostává k podstatě masky a k procesu maskování, které vyrůstají z hlubin tradice, psychologie a širokého sociokulturního zázemí – Erban dochází k závěru, že plodným a v současném stavu věcí velmi potřebným prizmatem je všezahrnující pohled kulturologický. Na závěr kapitoly 1.3. vybírá ze všech citovaných autorů čtyři nejinspirativnější a definuje: „*Je zajímavé a svým způsobem příznačné, že ačkoliv jde o práce pěti odlišných oborů – antropologie, religionistiky, teatrologie, etnologie a teorie umění –, výsledně se ve svém vyznění spojují do velmi plodné kulturologické syntézy*“. Celou jeho práci lze bez nadsázky označit za oslavu kulturologického přístupu, ba dokonce za obhajobu kulturologie jako oboru.

Rozčlenil si problém do tří velkých celků: 1. „*Maska jako předmět studia a výzkumu*“, 2. „*Původ, význam a podstata masky*“ a 3. „*Maska jako nástroj studia a praxe identity*“, která je nejdelší. V první části charakterizuje situaci výzkumu masek a podrobně představuje takto tematizovanou zahraniční i česko-slovenskou literaturu. Nejde mu o pouhý výčet, nejde zde ani o důkazní materiál, kterou literaturu „opravdu četl“. Výběr je reprezentativní co do různosti přístupů jednotlivých autorů, jejich výchozích pozic i závěrů. Připravuje si tak přirozeně půdu pro další práci: chce se totiž „*odrazit od tradičních hypotéz*“, což činí v následujících dvou třetinách práce. V druhém oddílu opouští diachronní pojetí, orientuje čtenáře v typologizaci masek a způsobech jejich užití a míří k podstatě masky a maskování (zde z pozice etymologie a sémantiky). To rozvíjí v poslední části, kde se zastavuje u vývoje studia identity, roztahuje slibovaný pomyslný kulturologický „deštník“ a demonstruje své uvažování na konkrétních případech – na obřadech, rituálech či performancích domorodců na Bali a Jávě, severoamerických indiánů Kwakiutlech a mezi Inuity, dokonce v souvislosti s evropským, potažmo středoevropským masopustem.

V úvodu konstatuje, že navazuje na práce kulturologů Johanna Huizinga, Rogera Cailloise a Richarda Schechnera; a na nedávno zesnulého Vladimíra Boreckého; v oblasti studia masek pak na A. Davida Napiera a Johna Emigha. Je pravda, že k většině autorů vystupuje značně kriticky (od průkopníka od Williama Healey Dalla, přes klasika Clauda Lévi-Strausse až po Garyho Edsona, včetně českých a slovenských vědců Ericha Herolda, Jitky Staňkové a Ludvíka Barana, Martina Slivky, Petra Dvořáčka), avšak důsledně se drží tématu. Viděno jeho potřebami se i řada podstatných prací skutečně jeví jako nedostačující. Proto vyloženě vítá práci Andrease Lommela, který „formuloval základní výrazový princip masky“ a vzepřel se tradičním pojetím už jen tím, že jako první požadoval mezikulturní interpretace. Pak jde po stopách těch, kteří předznamenalí Erbanovo pojetí (Walter Sorrel, N. Ross Crumrine) a přitakává výkladu interpretačních mechanismů A. D. Napiera (tvář Gordony a Satyra jako archetyp a prototyp, rozpomínání na princip nejednoznačnosti, paradoxu a proměny), Henry Pernetu (kritika dosavadních přístupů: „v případě masek se dopouštíme největších metodologických nedostatků, faktografických zjednodušení a dezinterpretací tehdy, máme-li dojem, že masce rozumíme niterně, intuitivně, z pozice svého mezikulturně univerzálního lidství, a zanedbáváme její historický a kulturní kontext“) a Johna Emigha.

Zejména Emighovo teatrologické zázemí, které vyústilo v jeho teorii „*kontinua performativních modů*“ bylo pro Erbana jedním z hlavních odrazových můstků. Emigh v něm na jednu horizontální linii řadí možné posuny od „já“ k „ne-já“ přes „každodenní situace“, „předstírání“, „hraní role“ a „posedlost“. Inspiruje jej i Emighova triáda pojetí maskovaného představení „aktér–maska–text“, kterou ale vzápětí kritizuje a nahrazuje ji Crumrinovou trojicí „nositel masky–maska–obecenstvo“, kam se vejde i kultura a širší kontext. Upozorňuje na typologii personifikačních figur od R. Caillose, která také Emighovu teorii obohacuje. Sám Erban přináší návrhy, jak masku typologizovat a jaké všechny aspekty je při tom nutné brát v úvahu. Zásadně při tom problematizuje pojetí „identity“, vztahu k „já“, částečně souvisejícího s „tváří“ nebo „tělem“. Přitom masku důsledně nezkoumá jako objektivní předmět, ale jako proces. Navrhuje mj. čtyři základní významy: 1. (*pouhá*) maska na (*skutečné*) tváři, 2. (*skutečná*) tvář na (*skutečné*) tváři, 3. (*pouhá*) maska na (*pouhé*) masce, 4. (*skutečná*) tvář na (*pouhé*) masce, přičemž v souladu s Caillosem vybízí, aby kategorie „maska zakrývá identitu, maska mění identitu, maska chrání identitu a maska odkrývá identitu“ byly vnímány jako prostupné. Některé rituály a přeměny se totiž mohou pohybovat v jednom z extrémů, ale s velkou pravděpodobností budou někde uprostřed, jakýmsi mixem, a ještě dost možná, že vystřídají všechny čtyři variace během jediného představení. Na konkrétních příkladech z různých kultur, které uvádí, je pozoruhodné, že v nich podle něj nejde ani tak o „zastírání“ identity, jako o její „odkrývání“. Upozorňuje na to, že maska je proces, který proměňuje nejen maskovaného, ale i jeho obecenstvo a je lhostejno, do které z kategorií „*kontinua performativních modů*“ se aktéři a účastníci dostanou. Celkové poslání práce bych zformuloval větou: **Maska je dynamika identit, probíhajících právě teď.**

Vzhledem k okolnosti, že hraní rolí, předstírání i posedlost, jakož i zápas s „já“ či „ne-já“

se prolnul do dalších oblastí umění (divadlo, kinematografie, rozhlas, televize), a každodenní komunikace (internet, sociální sítě apod.), považuji Erbanova zjištění a shrnutí za plodná a uplatnitelná rovněž v interdisciplinárním měřítku. Zabývá-li se procesy mezilidské a mediální komunikace, nemusím být nutně etnograf či antropolog a přesto na mne tento text hovoří jasnou řečí, vytyčuje mantinely a pomáhá odhalovat mechanismy, které běžně používáme.

Jakkoli (jak naznačuje v závěru) se do práce vešla sotva pětina zamýšleného obsahu, myslím, že se Erbanovi zdařilo se zastavit, rozhlédnout se po problematice, kriticky ji zhodnotit a ukázat cestu, kudy dál jít. Na první pohled může být člověk zaskočen, že disertační práce nenabízí žádné původní výzkumy. Myslím ale, že je nutné si uvědomit, že krok, který Erban učinil, se rovná činu vztyčení vlajky kulturologie a vybídnutí k dalšímu pochodu. Kéž by přicházející autoři vzali jeho zametení před prahem výzkumu masky v úvahu a nechodili si dál každý po svých úzkých cestičkách. Možná že i Erban sám by se nyní měl pustit do vlastního terénního výzkumu, aby vlastní prací posunul výzkum kupředu. Tento bod bych navrhl jedno z témat obhajoby.

Na závěr bych rád ocenil strohost textu a absenci výtvarného doprovodu. To, že do své práce nezakomponoval líbivé a tedy devalvující obrázky, mu budiž pouze ke cti, i v tom je příkladný. Dokladuje to sám: *„důvodem je, že tématem práce nejsou ani tak výtvarné či vnější atributy masek, jako spíše významové vztahy a kulturní souvislosti, které vyfotografovat nelze. ... je třeba si uvědomit, že některé masky měly či dosud mají ve svém původním kontextu posvátný rozměr a jejich volné fotografování, kopírování a přetiskování lze považovat za projev kulturního vykrádání, které nebere ohled na práva skupin rozhodovat o způsobech nakládání s jejich tradičním duchovním vlastnictvím“*. Zde vidím i etický rozměr, který v sobě nese zralý vědec-kulturolog.

Práce splnila vrchovatě cíle, které si předsevzala. Autor pracuje s relevantní literaturou domácí i zahraniční, tradiční i zcela novou, kriticky ji rozvíjí, a navrhuje nové přístupy v dané problematice. Práce je vysoce potřebná a budeme ji moci zařadit mezi základní texty pro kohokoliv, kdo se začne studiem masek a komunikace vůbec zabývat. Je napsána odborným, ale srozumitelným jazykem, úsporně a věcně přesně. V případě vydavatelských možností by posle mého soudu stála za širší prezentací.

Gratuluji a doporučuji k obhajobě.

doc. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

prorektor Literární akademie (Soukromé vysoké školy Josefa Škvoreckého)
Katedra mediální tvorby

V Praze 10. dubna 2010